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Eportaciones de mercado Costa Rica

Continente: América Central

Estadisticas de mercado

Exportaciones 2025

Total No tradicional

UsD 20,88

FOB millones USD 2025 (ene-feb)

Var 25/24:51,23% |

Variacion FOB 2025/2024 (ene-feb)

Exportaciones 2024

Total

USD 103,96

FOB millones USD 2024 (ene-dic)

Var 24/23:24,42% |

Variacion FOB 2024/2023 (ene-dic)

Fuente: SUNAT. Elaborado por PROMPERU
Datos disponibles a febrero 2025. Ultima actualizacién: 07-abril-2025.

usD 20,00

FOB millones USD 2025 (ene-feb)

Var 25/24: 53,34% |

Variacion FOB 2025/2024 (ene-feb)

No tradicional

USD 98,61

FOB millones USD 2024 (ene-dic)

Var 24/23:25,73% |

Variacion FOB 2024/2023 (ene-dic)

Tradicional

usD 0,88

FOB millones USD 2025 (ene-feb)

Var 25/24: 15,15% |

Variacion FOB 2025/2024 (ene-feb)

Tradicional

USD 5,35

FOB millones USD 2024 (ene-dic)

Var 24/23:4,47% T

Variacion FOB 2024/2023 (ene-dic)

Ver todas las estadisticas



https://exportemos.pe/

Evolucion anual de las exportaciones peruanas a Costa Rica
Exportaciones 2021-2025

FOB en millones USD - % Variacion

83,53 83,56
(20,15%) (15,28%)

20,88
(24,42%)
2021 2022 2023 2024

20 2023 2024 2025 (a feb)

Fuente: SUNAT )
Datos disponibles a febrero 2025. Ultima actualizacion: 07-abril-2025.

Valor FOB y participacion por tipo de sector
Periodo 2025 (enero-febrero)

FOB en millones USD - % Participacion

B TRADICIONAL NO TRADICIONAL

o US%
9861
68,79 7092 78,43 (94.85%)
(94,94%) (84,91%) (93.87%)
0,88 (4,22%)
20,00
(95,78%)
2021 2022 2023 2024 2025

Fuente: SUNAT ;
Datos disponibles a febrero 2025. Ultima actualizacién: 07-abril-2025.



Evolucion mensual de las exportaciones peruanas a Costa Rica

Periodo: @ 2023 @ 2024 @ 2025

FOB en millones USD

Ene Feb

Fuente: SUNAT

Mar Abr May Jun Jul

Datos disponibles a febrero 2025. Ultima actualizacion: 07-abril-2025.

Principales partidas no tradicionales exportadas

Periodo enero-febrero: ™ 2024 B 2025

FOB en millones USD

UVAS FRESCAS

CINC SIN ALEAR, CON UN
CONTENIDO DE CINC INFERIOR
AL 99,99% EN PESO

CEBOLLAS Y CHALOTES,
FRESCOS O REFRIGERADOS

GALLETAS DULCES (CON
ADICION DE EDULCORANTE)

LOS DEMAS MEDICAMENTOS
PARA USO VETERINARIO

PLACAS Y BALDOSAS, PARA
PAVIMENTACION O
REVESTIMIENTO CON UN
COEFICIENTE DE ABSORCION DE
AGUA SUPERIOR AL 0,5 % PERO
INFERIOR O IGUAL AL 10 %, EN
PESO

HOJAS Y TIRAS DELGADAS DE
ALUMINIO, CON SOPORTE, DE

1,86

1,61
0,56

B oss

0,32

B os

0,66

B o

0,72

B o

0,18

B o

Ago

Sep

Oct

Variacion

25/24

19,65 %

64,91 %

67,19 %

20,77 %

13,25 %

75,82 %

3324 %

Nov

Participacion

2025

4,96 %

3,44 %

2,09 %

1,79 %

1,76 %

1,62 %

1,58 %

Dic



ESPESOR <= 0,2 MM

LAS DEMAS PLACAS, LAMINAS,
HOJAS Y TIRAS DE POLIMEROS
DE ETILENO

ARANDANOS ROJQS, MIRTILOS Y
DEMAS FRUTOS DEL GENERO
VACCINIUM, FRESCOS

PASTA DE CACAO SIN
DESGRASAR

OTRAS PARTIDAS

Periodo enero-diciembre:
FOB en millones USD

UVAS FRESCAS

AGUACATES (PALTAS) , FRESCAS
O SECAS

CINC SIN ALEAR, CON UN
CONTENIDO DE CINC INFERIOR
AL 99,99% EN PESO

GALLETAS DULCES (CON
ADICION DE EDULCORANTE)

CEBOLLAS Y CHALOTES,
FRESCOS O REFRIGERADOS

ARANDANOS ROJOS, MIRTILOS Y
DEMAS FRUTOS DEL GENERO
VACCINIUM, FRESCOS

LOS DEMAS MEDICAMENTOS
PARA USO VETERINARIO

HOJAS Y TIRAS DELGADAS DE
ALUMINIO, CON SOPORTE, DE
ESPESOR <= 0,2 MM

WILKINGS E HIBRIDOS
’ SIMILARES DE AGRIOS
(CITRICOS) EXCEPTO TANGELO

LAS DEMAS PLACAS, LAMINAS,
HOJAS Y TIRAS DE POLIMERQS
DE ETILENO

OTRAS PARTIDAS

Fuente: SUNAT

Datos disponibles a febrero 2025. Ultima actualizacion: 07-abril-2025.

Principales regiones exportadoras de partidas no tradicionales
Periodo enero-febrero: = 2024 B 2025

FOB en millones USD

0,49

B o«

0,19

B o

0,36

B oo

0,21

2023 W 2024

v

6,14

B

4,65

R

0,25

B 2

1,21

B x4

197

B :«

188

X

1,80

| IREE

2,61

7,48

69,67 %

34,13 %

5722 %

27,25 %

Variacion

24/23

14,29 %

57,50 %

-18,43 %

6,43 %

92,88 %

54,92 %

20,13 %

22,28 %

21,42 %

-31,97 %

17,61 %

1,32 %

1,18 %

1,04 %

21,99 %

Participacion

2024

14,52 %

6,98 %

526 %

5,04 %

3,61 %

2,72 %

2,50 %

2,46 %

233 %

2,00 %

52,58 %



vdr idaciuil Fdr ucipdaciull

25/24 2025
LIMA 31.34% 1 62,22 %
8,54
I ::
ICA 3813% 7T 19,31 %
2,39
124
CALLAO - 11,24% T 6,22 %
110
0,64
PIURA . 4537% T 3,22 %
0,35
0,60
AREQUIPA . 8547% 1T 3,00 %
0,09
) 0,38
JUNIN l 100,00 % T 1,89 %
0,00
0,32
ANCASH I 12,78% T 1,61 %
0,28
| o
LA LIBERTAD 3872% T 1,20 %
0,15
| os
LAMBAYEQUE 91,71% 7T 0,91 %
0,02
| oos
AYACUCHO 3946% T 0,42 %
0,05
0,00
OTRAS REGIONES 100,00 % T 0,00 %
0,07
Periodo enero-diciembre: = 2023 B 2024
FOB en millones USD
Variacion Participacion
24/23 2024
LIMA 12,49% T 56,69 %
48,92
I 5o
ICA 5428% T 15,29 %
6,89
8,96
PIURA - -822% 9,09 %
9,70
7,31
CALLAO 1 2406% T 7,41 %
555
| BEES
AREQUIPA 21,16 % T 330 %
256
2,60
LAMBAYEQUE .125 5190% T 2,63 %
2,22
LA LIBERTAD . 3727% T 2,26 %
1,40
216
ANCASH . 40,14 % T 2,20 %



| 022

AYACUCHO 82,40 %
| o2
SAN MARTIN 1,70 %
| oeo
OTRAS REGIONES 9,51 %
Fuente: SUNAT
Datos disponibles a febrero 2025. Ultima actualizacion: 07-abril-2025.
Principales empresas exportadoras de productos no tradicionales
Periodo enero-febrero: = 2024 B 2025
FOB en millones USD
Variacion
25/24
1,80
PERUPLAST S A L] 29,91 %
126
vororanTiv MeTals - R ¢ 6491 %
CAJAMARQUILLA SA. ol JL
AGROVET MARKET S.A o 10,80 %
o
MONDELEZ PERU S.A. 19,91 %
0,83
PORCELANATO LATINO ] o0
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - 100,00 %
PORCELATINO SA.C. 000
propuctos pe acero Il 07 2444
CASSADO SA PRODAC SA || g7 ek
B oss
MACHU PICCHU FOODS S.A.C. 38,61 %
0,36
B os
NOVOLIZ SA. 80,58 %
|
MANUELITA FYH SAC. 73,15 %
012
043
POLYROOF S0CIEDAD ANONIMA 62.96 %

CERRADA - POLYROOF SAC. | g16

OTRAS EMPRESAS 22,94 %

8,29

Periodo enero-diciembre: = 2023 W 2024
FOB en millones USD

Variacion
24/23

PERUPLAST S A 483 %

6,82

1

T

T

0,23 %

0,21 %

0,70 %

Participacion

2025

8,98 %

8,03 %

6,65 %

5,18 %

4,01 %

3,34 %

2,90 %

2,76 %

221 %

2,14 %

53,80 %

Participacion
2024

35,84 %



MONDELEZ PERU S.A.

vororanTim MeTals - [ TN -

CAJAMARQUILLA S.A.

PROCESADORA LARAN SAC

3,27

AGROVET MARKET S.A

2,45

ECOSAC AGRICOLA S.A.C.

2,61

proDUCTOS DE AcerO cassano THTTNINEEEEEE 7/

SA PRODAC SA 137

socienap acricoLa rarel TN :3:

exporTaDORA FRUTICOLA DEL NN 2>

SUR SA 098

MACHU PICCHU FOODS S.A.C.

122

OTRAS EMPRESAS

Fuente: SUNAT )
Datos disponibles a febrero 2025. Ultima actualizacion: 04-abril-2025.

Publicaciones y documentos

Estudio de mercado para frutas y Estudio de Aprovechamiento del

hortalizas frescas en Guatemala, TLC Peri - Costa Rica
Costa Rica y Repuiblica

Dominicana

| ESTUDIO DE MERCADO | OTRO DOCUMENTO
2023 2021

Proximos eventos comerciales

| MISION COMERCIAL

Misién Comercial -
Frescos y Procesados:

26
MAY

30

6,14

Ficha de mercado para

1061% T

-1843% |

1161% 7T

2307% 1

774% T

50,48 % T

2251% 1

5578% 1T

4076 % T

100,00 % 7

30,41 %

2593 %

18,48 %

15,89 %

14,14 %

13,87 %

1191 %

11,07 %

10,33 %

-87,86 %

farmacéuticos en Costa Rica

| FICHA PRODUCTO - MERCADO

2020


https://eventospromperu.org.pe/event/misionfrescosyprocesadoscostarica

Costa Rica y Republica MAY


https://eventospromperu.org.pe/event/misionfrescosyprocesadoscostarica

